
                   COMUNE DI CASALBELTRAME 
                                                             Provincia di Novara 
 
ORDINANZA N.   04     DEL   05/04/2011 
 

IL SINDACO 
 

       CONSIDERATO che in Via Bermani n° 3 è stato recentemente aperto il nuovo Parco Giochi 
per bambini; 
 
       CONSIDERATO che sono giunte segnalazioni di cittadini inerenti l’utilizzo di giochi quali 
scivoli o altalene  presenti nel parco pubblico, esclusivamente e ovviamente dedicate all’utilizzo di 
bambini, da parte di adolescenti o maggiorenni ; 
 
       RITENUTO di vietare tale comportamento in quanto non consente la fruizione di coloro per i 
quali i giochi sono destinati, considerandolo anche, in riferimento alla normativa tecnica dei giochi 
installati, potenzialmente pericoloso in quanto le strutture ludiche non sono idonee a sostenere 
ripetutamente pesi corporei di adulti; 
 
        RITENUTO per quanto sopra di vietare in modo inequivocabile l’utilizzo dei giochi a coloro 
che non rientrano nell’eta’ dell’infanzia;    
 
        VISTI  l’art.50 del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 , Testo Unico degli Enti Locali ; 
                     il Regolamento di Polizia Urbana; 
                     la Legge n° 689 del 24/11/1981 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
E’ FATTO DIVIETO PER CHIUNQUE DI ETA’ MAGGIORE DI ANNI DODICI DI 
UTILIZZARE I GIOCHI E LE STRUTTURE LUDICHE PRESENTI NEL PARCO DI VIA 
BERMANI N° 3. 
Ai trasgressori della presente Ordinanza sarà comminata una sanzione  amministrativa da � 
25,00 a � 150,00. 
 

INFORMA 
 
Che avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso giurisdizionale al TAR del 
Piemonte, entro 60 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla piena conoscenza del provvedimento. 
 
 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza sia resa nota tramite pubblicazione all’Albo del Comune, 
l’installazione di idonea segnaletica e che copia venga trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale e alla 
Stazione Carabinieri di Biandrate.      
 
                                                                                                       IL SINDACO 



                                                                                                 (  PONZO Vincenzo ) 
 
 
 
 
 
   
 
 
  


